
tömjénezzék emberi-szódat.
Addig hagyd nékünk csak emelni 
a tisztelet márvány obeliszkjén 
magadat,
míg nyujtózó emberi vággyal elérünk, 
míg szeretetünk körülsimogathat.
Engedd, hogy olvashatva tekintetedben, 
mindig tudjuk:
anya szült sanyarú emberi létre,  
mindent-látóvá emberi hittel cserepedtél, 
harcodban emberi bátorság vezetett, 
s nem akarod a szentek glóriáját, 
Mindenhatóvá nem tettek az évek.

•
Már közülünk, kik a völgyek ölére szorulta n, 
a bimbós hajnali fényben dühös darazsakként 
nap mint nap utcára rajzunk, 
kevesen állhattak szemtől-szembe Veled.
Mi itt most mindennapi életet élünk: 
születünk, megharcoljuk kis harcainkat.
Lenézve ránk ezernyi másod,
látod, ki vagy nekünk száz év után:
mondd, hogy csak ennyit volt vágyad elérni,
hogy eddig, s ne tovább,
mert így maradhatsz meg minékünk,
bennünk, értünk, tevőkért,
élőnek, igaznak.

Boros Sándor

Lenin a kulturális forradalom objektív
szükségszerűségéről

A szocia lista társadalom  k ia lak ítá sa  és fe jlődése során érvényesülő  új tör
vényszerűségek elm életi elem zése Lenin tudom ányos tevékenységének kiem elkedő 
jelentőségű eredm énye -  am ely lehetővé tette az SzKP és más kommunista p ár
tok szám ára , hogy az objektív történelm i szükségszerűségek ism eretében szervez
zék és irányítsák a m unkásosztály és a dolgozó nép harcát — s ezzel az építő m un
ka sikere inek egyik a lapvető  tényezőjévé vált.

A politikai és a gazdaság i é let területén kibontakozó új folyam atok elem zé
sével együtt Lenin nagy figyelm et szentel a szellem i élet, a kultu ra forradalm i 
á ta lak u lá sá n a k .

M arx és Engels a tudom ányos kommunizmus elm életét m egalapozva a 
kultúrára vonatkozóan arra  a következtetésre jutottak, hogy a kapitalizm usból 
a szocializm usba való átm enet során elkerü lhetetlen „a z  em berek töm eges meg
vá ltozta tása” a bekövetkező politikai és gazdaság i á ta lak u lá s  ta la já n .

21



Különböző műveikben egyaránt az a nézet tükröződik, hogy a kap ita lizm us
ból a kommunizmusba való  átm enet időszakában a ku ltu rá lis á ta laku lás  fő irá 
nya, cé lja , lényege — a társadalom  ta g ja in a k  m indenoldalúan fejlett em berré va 
ló á ta lak u lá sa .

A  tudom ányos kommunizmus m egalapozó inak következtetéseit a jövőbeni 
kulturális á ta laku lásra  vonatkozóan a N O SzF után a Szovjetunióban kibontako
zott ku ltu rá lis fe jlődés igazolta .

A N O SzF győzelme következtében m egindult tá rsadalm i á ta lak u lá s  gyakor
lata azonban számos új problém át vetett fe l, am elynek elm életi m egoldása és 
szervezeti m egvalósítása az új kultúra k ia laku lásán ak  következményévé vált. A 
gyakorlat ta la ján  a kultúra forradalm i á ta lak u lá sá ra  vonatkozó á lta lán o s tételek 
szükségszerűen konkretizálódtak és új tételekkel gazdagodtak . C sak  a gyakorlati 
m egvalósítás során táru lt fe l a kultúra á ta lak u lá sá n a k  egész bonyo lu ltsága, m in
den nehézsége, a szocia lista építés más fo lyam ataival való  kölcsönös összefüg
gése, rajzo lódtak ki az új kultúra k ia la ku lá sán ak  törvényszerűségei, je llem ző vo
n ása i, mutatkozott meg e fo lyam at te ljes konkrét g azd ag ság a . Ezért a Szovjet- 
únió tapaszta la ta  az új kultúra k ia laku lása  terén világtörténelm i je len tőségű : a 
Szovjetúnióban megkezdődött építő m unkában nyilvánu ltak meg először a va ló 
ságban a ku ltu rá lis á ta lak u lá s  á lta láno s törvényszerűségei, ez a tap aszta la t tet
te lehetővé és szükségessé a korábbi tételek továbbfejlesztését, a ku lturá lis fo rra
dalom összefüggő e lm életének k idolgozását. Ezt a fe ladato t a győztes oroszor
szági proletárforradalom  és a szocia lista építés vezető és irányító e re je : a SzKP 
és an n ak  vezére Lenin oldotta meg.

A  „ku ltu rá lis  fo rradalom ” kategóriá já t, mint az átm enet ku ltu rá lis á ta la k u 
lá sán ak  egészét összefoglaló  és tükröző kategóriát Lenin dolgozta ki és töltötte 
meg konkrét tarta lom m al. E fe lad a t ú jszerűségére , alkotó m egközelítésének szük
ségességére Lenin már a szocia lista építőm unka legele jén  fe lhívta a figyelm et: 
„Errő l a kérdésről írt sok szocia lista , de nem emlékszem egyetlen egy olyan szo
c ia lis tán ak  egyetlen egy olyan vélem ényére sem, am ely az eljövendő szocia lista 
társadalom m al kapcso latban  rám utatna a rra , hogy milyen konkrét gyakorlati 
nehézségekkel ta lá lja  m agát szembe a hatalom ra jutott m unkásosztály, am ikor 
azt a fe ladatot tűzi ki m aga e lé , hogy a kapitalizm us á lta l gazdagon fe lha lm o
zott kultúrát, tudást és techn ikát, am elyre nekünk történelm ileg elkerü lhetetlenül 
szükségünk van , te ljes egészében a kap italizm us fegyveréből a szocializm us fegy
verévé változtassa . . .

G yako rla tilag  fogtunk hozzá az eddig elvontan, elm életileg kitűzött fe la d a 
tok m egvalósításához.”  (1)

Ebből a helyzetből következik a kultúrforradalom  lenini m egközelítésének az 
a jellem ző vonása , hogy a kérdéseket nem csak elvont — elm életi vonatkozásban 
v izsgá lja , mint a jövő perspektíváit, hanem  úgy is, mint a győztes szocialista 
forradalom  ta la ján  m egoldandó gyakorlati fe lad a to kat: a gyakorlati intézkedések 
k idolgozása és a ku ltu rá lis á ta laku lás  törvényszerűségeinek elm életi fe ltá rása  
szorosan összefonódik. Ennek m egfelelően mélyebb m egalapozást nyert a kultur- 
forradalom  és a társadalom  más területein végbem enő á ta lak u lá s  kölcsönös 
kapcso lata , kö lcsönhatása , konkrét kidolgozást nyernek a ku ltu rá lis á ta laku lás  
ú tja i, m ódszerei.

A kommunizmusba való átm enet ku ltu rá lis á ta laku lá sá n a k  lényegét, irányát, 
végső cé ljá t illetően a kultúrforradalom  lenini e lm élete te ljes mértékben a marxi 
koncepcióra épül, megőrzi és fo lytatja annak  alapvető  vonalát. A  cél — a töme-
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gek öntevékenysége, m inden ember alkotó aktiv itása a társadalm i viszonyok for
m álásának , a m unkának, az irány ításnak a terü letén , mert csak ezálta l biztosít
ható a társadalm i h a lad ás m eggyorsítása. A  tömegek ku ltú rá ja  -  képességeik, 
ism ereteik, készségeik m indenoldalú k ife jlődése — az öntevékenység, az alkotó 
aktiv itás fe ltétele , fo rrása . Lenin elm életi m unkáiban és nyilvános szereplései 
és szervező m unká jában mindig következetesen érvényesítette azt a fe lism erést, 
hogy a társadalm i h a lad á s  m eggyorsításának a la p ja a dolgozó tömegekben 
szunnyadó alkotó energ iák fe lébresztése. U gyanakkor azt is hangsúlyozta, hogy 
ezek az energ iák csak  akkor képesek alkotó fe ladatok m egoldására , ha az em 
beriség történelm ileg felhalm ozott erő inek és képességeinek, a b irtokában mű
ködnek. A történelm i fe lad a t a győztes proletárforradalom  ta la ján  tehát a  tá r
sadalm i h a lad ás két hata lm as fo rrásának — a tömegek energ iá inak  és a kultú
rában felhalm ozott emberi erőknek — az összekapcso lásáva l biztosítani a kom
munizmus felé való  gyorsütemű e lő reha ladást.

Figyelem re méltó, hogy ez a gondolat a N O SzF-t követő hetekben és hóna
pokban Lenin beszédeinek és cikkeinek egyik á llan dó  visszatérő motívuma.

,,A  szocializm ust nem lehet fe lü lrő l jövő rendeletekkel m egterem teni. A szo
cializm us szellemétől távol á ll a h ivatalos bürokratikus g ép iesség ; az eleven , az 
alkotó szocializm us m aguknak a néptöm egeknek a lk o tá s a ,. . .  A  töm egek eleven 
alkotóere je  — ez az új tá rsadalom  döntő tényező je .” (2) hangsúlyozza az Ö ssz- 
oroszországi Központi Végreha jtó  Bizottság 1917. november 4-i ü lésén. U gyan
akkor még november fo lyam án intézkedik, hogy a Pétervári N yilvános Könyvtár 
m unká jában alapvető  változtatásokat eszközöljenek, biztosítva a  műveltség e 
legfőbb fo rrásának m egnyitását a dolgozók előtt.

Az u tasítás bevezető m ondata rám utat a művelődési intézkedések tágabb  
társadalm i összefüggése ire : „Ahhoz, hogy értelm esen, tudatosan és sikeresen 
vehessünk részt a fo rradalom ban, tanu ln i ke ll.” (3)

1917 decem berében, a szovjethatalom  m egszilárd ításáért folyó kiélezett po
litikai harc közepette Lenin cikket írt „ H ogyan szervezzük a  versenyt?”  címmel, 
hogy a párt és a m unkásosztály figyelm ét a forradalom  előtt á lló  olyan új fe la 
datokra ford ítsa, mint a dolgozók öntevékenységének, kezdem ényezőkészségének, 
az új társadalom  építésében m egnyilatkozó aktiv itásának  k ibontakoztatása a 
versenyben, tehetséges m unkások és parasztok vezető m unkakörökbe való  k ie
m elése. A szocia lista  forradalom  életerejét, legyőzhetetlenségét abban  lá t ja , 
hogy ,,egy ú j é let önálló terem tésének útjára  vezeti a dolgozókat” (4), hogy a 
történelemben először teszi lehetővé, „hogy valóban a do lgozók többségét von
ják be az o lyan m unkába, ahol megm utatják , hogy mit tudnak, ahol k ife jleszt
hetik képességeiket, ahol m egnyilvánulhatnak azok a tehetségek, am elyek a 
népben, e frissen buzogó fo rrásban  m egvannak." (5 )

A verseny szervezésének fe lad a ta  — a dolgozók öntevékenységének, alkotó 
ak tiv itásának  k ibontakoztatása, melynek egyik biztosítékát a m unkásoknak a mű
velődés területén tanúsított igyekezete je lenti, an n ak  fe lism erése, hogy a fe ladat 
m egoldásához szükségük van a tudásra .

1918 tavaszán  — a szovjethatalom  építő fe lad a ta it fe lvázolva — Lenin a szo
c ia lista  forradalom  egyik specifikus vonásaként jellem zi a legszélesebb dolgozó 
tömegek öntevékenységének igénylését.
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„A z ilyen fo rradalm at csak a lakosság többségének, m indenek előtt a do l
gozók többségének önálló  történelm i alkotó m unkája va ló síthatja  meg sike
resen ."(6 )

Az alapvető  gazdaság i fe ladato t a munka term elékenységének em elésében 
je lö lve  meg Lenin rám utat, hogy ez a tömegek műveltségi és ku ltu rá lis színvona
lán ak  em elését, az új m unkafegyelem  m egszilárdu lását, a m unkához való  új v i
szony k ia laku lásá t fe ltételezi.
A gazdaság i fe ladatok csak  a korszerű tudom ány és techn ika v ívm ányainak ta 
la ján  oldhatók meg. A  dolgozók alkotó részvétele a term elési fe ladatok m egoldá
sában a kap italizm usban k ia laku lt ku ltú rá juk gyökeres á ta lak ítá sá t követeli. 
A párt második p rog ram jának tervezetén dolgozva, am ely a győztes proletárfor
radalom  ta la já ró l határozza meg a párt célk itűzéseit, Lenin ja vaso lja , hogy fog
la ljá k  program ba a dolgozók öntevékenységének m indenirányú növelésének fe la 
datát. Még ugyanabban a részben kife jezést nyert azonban az is, hogy a prog
ram ban m egjelölt célkitűzések e lérése „m egköveteli, hogy kitartó m unkával fe l
világosítsuk a töm egeket és em eljük kulturális színvona lukat” .(7)

Lenin forradalom  utáni m unkássága arról tanúskodik, hogy a dolgozók ön- 
tevékenységének kibontakoztatását az átm enet igen fontos törvényszerűségének 
tartotta és m indenképpen ösztönözte. Szám ára azonban világos volt, hogy a 
dolgozók legszélesebb töm egei, m inden egyes m unkás és paraszt a kap ita liz
musban nem fejlesztheti ki m agában az alkotó aktivitáshoz szükséges tudást, ké
pességeket, öntudatot. Ezért m iután a forradalom  ledöntötte a dolgozók önte
vékenységének külső korláta it -  a burzsoá állam ot és a termelőeszközök m a
gántu la jdonát -  az alkotó aktiv itás belső előfe ltétele inek m egterem tése: a do l
gozók ku ltú rá jának  megteremtése válik  h a laszthatatlan  fe ladattá .

A tömegek alkotó tevékenységének kibontakoztatása ezért kapcsolódik ösz- 
sze öntudatuk és műveltségük színvona lának em elésével, a tan u lá ssa l. Ez a ta 
nulás nem redukálódik a hagyom ányos ku ltu rá lis fe lvilágosító  munka kereteire, 
hanem m agának a forradalm i áta lak ító  tevékenységnek a fo lyam atában törté
nik, ez a tevékenység az a la p ja  a régi e lő íté letek és közömbösség leküzdésének, 
új energ iák , tapaszta latok , képességek keletkezésének. A lakosság tömegei kul
tu rá lis fe lem elkedésének ezt az útját a forradalom  alakíto tta ki, ezért a régi bur
zsoá „m űvelődés” szakem berei ezt képtelenek m eglátni és a forradalom ban a 
kultúra pusztu lását, nem pedig új kultúra születését lá tják .

A  dolgozók töm egeinek műveltségi színvonala és az új társadalom  ép ítésé
ben tőlük igényelt öntevékenység közötti e llentm ondás az egész á ta lak u lá s  leg
lényegesebb kérdését veti fe l. Egyrészről: az új tá rsada lm at m aguk a dolgozó 
tömegek hozzák létre, ak iknek az alkotó m unkája csak  a műveltség, az öntudat, 
az öntevékenységre való  képesség m egfelelő fe jlettsége mellett lehet eredm ényes. 
M ásrészrő l: a kapitalizm us sohasem biztosítja az elnyom ottak egész töm egének 
a tudom ány és techn ika színvonalával összhangban lévő, a társadalm i fo lyam a
tok m egértéséhez, a hozzájuk való  kritikus viszony k ia lak ításához szükséges 
műveltséget. M inden illúzió , am ely a tőkés társadalm on belüli ku ltu rá lis nevelő- 
dés lehetőségeit fe lnag yítja , tú lértékeli, csak akadályozza a m unkásosztályt tör
ténelm i fe lad a tán ak  te ljesítésében.

A  valóságos m egoldást Lenin mutatta meg azza l, hogy fe ltárta a tömegek és 
az  é lcsap at szerepét a forradalm i á ta laku lásb an  és az új társadalom  építésé-
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ben. A m unkásosztály pártja , a „ fo rradalm i kisebbség” má r a kap italizm usban 
képes fe lem elkedni a történelm i fe ladatok á lta l kívánt ku ltu rá lis , öntudati szint
re, képes áttekinteni és kritikusan értékeln i a kor, az osztályviszonyok, az osztály
harc összefüggéseit, e lsa já títan i a tudom ányok és a kultúra más elem einek leg
főbb eredm ényeit. A legszélesebb töm egek aktív cselekvését a fo rradalom ban és 
az új társadalom  ép ítése során ez a „parancsn ok i kar” készíti elő és irány ítja  a 
korszerű kultúra eredm ényeire tám aszkodva. A párt vezetésével vívott forradalm i 
töm egharc eredm ényeként m egváltoznak a hatalm i és tu lajdonviszonyok — lehe
tőség nyílik valam ennyi dolgozó bevonására az új társadalom  a lko tásáb a , irá 
nyításába. Ezen a forradalom  á lta l létrehozott új ta la jon  vá lik  lehetővé és szük
ségszerűvé az egész tömeg műveltségi színvona lának , öntudatának gyökeres á t
a la k ítá sa . az é lcsap at színvonalához való  közelítése, majd an n ak  e lérése . A  kor
szerű műveltség b irtokában képes a társadalom  minden tag ja  alkotó módon 
résztvenni a társadalom  előtt á lló  fe ladatok m egoldásában . A társadalm i és a 
ku ltu rá lis á ta laku lás  összefüggésének lenini értelm ezése gyökeresen kölönbözött 
a nyugat—európai szociáldem okrata pártokban e lterjedt revizionista fe lfogástó l, 
am ely abból k iindulva , hogy a szocializm us művelt és szabad emberek tá rsa d a l
m a, am elyben a társadalom  minden tag ja  alkotó módon vesz részt a közös fe la 
datok m egoldásában , arra  a következtetésre jutott, hogy a szocializm usba való  
átm enet csak akkor lehetséges, ha a m unkásosztály tömegeiben már a kap i
talizm usban k ia laku lt egy „m eghatározott ku ltu rá lis színvonal” . A  szocializm us á l
tal igényelt ku ltu rá lis fe jlettség és a kap italizm usban elért tényleges színvonal 
absztrakt szem beállítása a konkrét történelm i körülm ények figyelm en kívül hagyá
sával (e lsősorban a p ro letáriátus kap italizm usbeli létfeltételei, az uralkodó kul
túra burzsoá je lleg e , továbbá a p ro letáriátus osztá lyharca és forradalm i p á rtjá 
nak szerepe) gyökeresen h ibás és a m unkásosztály a lapvető  érdekeit tagadó  
politikai irányvonal „m eg a lap o zását”  szo lgálta . Ha a szocializm usba való  átm e
net alapvető  fe ltétele a tömegek „ku ltu rá lis  érettséqe” , akkor a szocializm usért 
folyó harc központi fe lada ta  a tömegek ku ltú rá lis fe lv ilág o sítása , nevelése a ka- 
p italizm uson belül, nem pedig a kap italizm us m egdöntésére irányuló  osztályharc 
szervezése. A  „ku ltú rá lis  érettség” elm élete lényegében a kap italizm us fenn m ara
dását segítette elő azá lta l, hogy gáto lta a kap italizm us m egdöntésére irányuló  
proletár osztá lyharc k ibontakozását. Lenin leleplezve a „ku ltu rá lis  érettség” e l
m életének opportunista lényegét rám utatott, hogy a kapitalizm us keretein be
lül a m unkásosztály és a dolgozó tömegek szám ára lehetetlen elérni a szocia liz
mushoz szükséges ku ltu rá lis színvonalat.

Kautsky opportunista, a burzsoá dem okráciát idea lizá ló  nézeteivel vitatkoz
va mutat rá Len in : „N em  lehet egyenlőség a kizsákm ányolok között — ak ik  nem
zedékek hosszú során át k iváltak mind képzettségük, mind gazdag életm ódjuk és 
já rtasság uk  révén — és a k izsákm ányoltak között, ak iknek tömege még a leg- 
haladottabb  és legdem okratikusabb burzsoá köztársaságokban is elnyomott, e l
m aradott, tudatlan , m egfélem lített és szétforgácso lt." (8 )

Ennek a helyzetnek a megszüntetése csak  a burzsoázia po litika i, gazdaság i 
és ideológiai u ra lm ának fe lszám olásával lehetséges. Az á ta laku lás  nem a „k u l
túrá lis színvonalon kezdődik, hanem a hatalom  és a tu lajdon forradalm i meg
változtatásáva l, s ezá lta l a ku ltú rá lis á ta laku lás  e lő fe ltétele inek m egterem té
sével.
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,,H a  a szocializm us m egterem téséhez m eghatározott ku lturá lis színvonalra 
van szükség . . .  -  írja  Lenin Szuhanov opportunista nézeteivel polem izálva — 
akkor miért nem szabad nekünk azza l kezdeni, hogy előbb forradalm i úton ki
vívjuk a m eghatározott színvonal e lő fe ltéte le it."(9 )

Az á ta laku lás  lenini koncepció ja szerint a töm egek „ku ltu rá lis  érettsége” 
nem elengedhetetlen fe ltétele a szocializm usra való átm enetnek. H a forradalm i 
válság  érik meg és a m unkásosztálynak van szervezett é lcsa p a ta , am ely képes 
a tömegeket a kapitalizm us m egdöntésére le lkesíteni, szervezni és vezetni, akkor 
a szocializm us felé való e lő reh a lad ás biztosított. Ez nem jelenti a m unkásosztály 
és a dolgozó tömegek ku ltu rá lis erői je lentőségének lebecsü lését az új tá rsa d a 
lom építésében, e llenkező leg , ezek szüségszerűségéből indul ki, de ezen erők 
k ia laku lásá t csak a győztes proletárforradalom  ta la já n , a m unkásosztály kommu
nista p ártjának  vezetésével ta rtja  lehetségesnek. Ez az egyetlen reá lis  út a do l
gozók és az igazi kultúra kap italizm usban k ia laku lt e lidegenedésének leküzdésé
hez, a társadalom  minden tag ja  szám ára az alkotó m unkában való aktív rész
vételhez szükséges ku ltu rá lis fe jlettség eléréséhez. Lenin ismételten hangsúlyoz
za, hogy ez a cél nem érhető el rövid idő a la tt, m egvalósításához „egész fo rra
dalom ra, a nagy néptömegek ku ltu rá lis fe jlődésének egész időszakára van szük
ség . . .  Külön történelm i korszak lesz ez, s nem érhetjük el cé lunkat, ha nem fut
juk be ezt a történelm i korszakot."(10 )

Az egész történelm i korszak végső cé ljá t Lenin a társadalom  osztályokra ta 
gozódásának m egszüntetésében, a társadalom  minden tag ja  jó létének és min
denoldalú  fe jlődésének b iztosításában határozza meg.

Az egész á ta lak u lá s  távlati cé ljá t , lényegi tend en c iá já t abban  lá tja , hogy 
valósággá válik  az átm enet az emberek szakm ai korláto ltságátó l, egyo ld a lú ság á
tól, a , , részegyéntől’' „a rra , hogy” minden irányban fejlett és minden irányban 
iskolázott em bereket, o lyan em berek neveljenek, tan ítsan ak  és képezzenek ki, 
ak ik  mindenhez értenek. A  kommunizmus effe lé  a cél fe lé  ha lad , e ffe lé  a cél fe lé  
kell h a lad n ia  és el is fogja érni ezt a célt, de sok-sok év m úlva. Ha va lak i ma 
kisérletet tesz a rra , hogy gyakorlatilag  elébe vágjon a te ljesen kifejlődött, te lje 
sen m egszilárdult és k ia laku lt, te ljesen  kibontakozott és m egérett kommunizmus 
e jövendő eredm ényeinek, akkor ez annyi, mintha egy négyéves gyereket akarna 
felsőbb m atem atikára ta n íta n i."(11 )

Te ljes mértékben megőrizve tehát a marxi koncepciót a kommunizmusba va 
ló átm enet ku ltu rá lis á ta laku lá sá n a k  végső cé ljá ra  és lényegére vonatkozóan, és 
összevetve ezeket a kap italizm usban elért tényleges ku ltúrá lis fe jle ttséggel, Le
nin kim utatja e célok azonnali re a lizá lá sán ak  lehetetlenségét, rám utat, hogy 
m egvalósításukhoz egész történelm i korszak szükséges, am elynek első szakasza 
a proletárforradalom  győzelmeivel megkezdődött. A  ku lturá lis á ta lak u lá s  elm élete 
nála nem a távlati célok absztrakt v izsgá lata , hanem a ténylegesen m egindult 
folyam at elem zése, törvényszerűségeinek fe ltá rása , Az a fe ladat, hogy fe ltá rjuk  a 
perspektivikus célok gyakorlati rea lizá lá sán ak  m echanizm usát, mert — am int erre 
Lenin rám utatott — ezt a m unkát a szocia lista elm élet még nem végezte e l.

A  tényleges történelm i á ta laku lás  ta la ján  teljesebben és konkrétabban tárul 
fel a kultúrforradalom  objektív szükségszerűsége, mint a szocia lista forradalom  
előtt á lló  gazdaság i és politikai fe ladatok m egoldásának fe ltétele .
A kommunizmusnak m egfelelő anyagi-m űszaki bázis lé trehozása, a népgazdaság 
valam ennyi ág án ak  a legm odernebb technika a la p já ra  való  helyezése, a terme-
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lési fo lyam at egészének a modern tudom ányok a la p já n  való  m egszervezése, a 
term elékenység kap ita lizm usnál m agasabb színvona lának e lérése — a politikai 
hatalom  m egragadása után kerül a társadalm i á ta lak u lá s  nap irend jére . M inde
zek gyökeresen változást követelnek a termelőerő személyi tényezőjében, a köz
vetlen termelők ku ltú rá jában  is. Fokozott erővel je lentkezett ez a szükséglet Szov- 
jet-O roszországban, ahol a term elés techn ika i báz isának és a m unkások és p a
rasztok képzettségének szinvonala még a nyugat-európai tőkés országok színvo
nalátó l is e lm aradt. A  term elési fe ladatok gyakorlati m egoldása megköveteli a 
dolgozók új m unkafegyelm ének, a munkához való  új v iszonyának k ia lak ítá sá t is. 
Ez évszázados trad íc iók, e lő itéletek, pszich ikus beidegződések m egváltoztatását, 
a munka új ösztönzésének k ia lak ítá sá t teszi szükségessé. A  term elési eszközök 
társadalm i tu la jdonba vételével te ljesen új helyzet á llt e lő : a kizsákm ányolok 
szám ára végzett munka helyett a m unkások és parasztok a történelem ben elő
ször kezdtek el sa já t m agukra és sa já t tá rsadalm ukra dolgozni. Ez az új helyzet 
azonban nem tükröződik azonnal és autom atikusan a tömegek m unkához való 
viszonyában. M egnehezíti ezt a szokásokon és e lő íté leteken kívül az is, hogy a 
közvetlen term előknek a m unkával való  belső azonosu lása számos más tényező
től is függ, mint pl. a munka techn ika i-techno lóg ia i körülm ényei, a munka je lle 
ge, a munka szervezete stb. am elyek nem változnak meg azonnal a politikai for
du lat után . A  termelőeszközök szocia lista tu la jdo nának  ta la ján  k ia laku ló  munka- 
fegyelem ről az első tapaszta latok  a Szovjetunióban születtek, a szovjet kommu
n istáknak kellett ezt a fe ladato t először m egoldaniuk. Ezért kisérte Lenin olyan 
nagy figyelemm el az „em berek á ta la k u lá sá n a k ” ezt az o lda lát, kezdeményezte 
ő maga a szocia lista versenyt, mint a munka új ösztönzésének egyik form áját 
és üdvözölte a m unkásoknak a szubbotnyikok szervezésére irányuló  kezdem énye
zését, mert ebben a m unkához való  viszonyban bekövetkező fordulat c s irá já t 
látta .
A m ezőgazdasági term elés modern technikai a lapokra  helyezése, a mezőgazda- 
ság i munka m agas term elékenységének biztosítása , a falusi lakosság új módon 
való  m egszervezése még az iparná l is é lesebben veti fel a lakosság kulturális 
színvona lának fe lem elését, új fegyelm ének k ia lak ítá sá t.
A lakosság nem -proletár rétegeinek á tnevelése, történelm ileg k ia laku lt szokása i
nak, ingado zásának , egoizm usának á ta lak ítá sa , a szocia lista építés fe lad a tán ak  
m egoldásába való aktív bevonása -  a ku ltu rá lis forradalom  egyik lényeges prob
lém ájává teszi a lakosság egyes rétegeinek d iffe renciá lt m egközelítését. Különö
sen élesen je lentkezett ez az igény egy olyan sokszektorú g azdaságga l és azon 
a lap u ló  igen tagolt tá rsadalm i struktúrával rendelkező o rszágban, mint am ilyen 
O roszország volt. A term elés és a kultúra objektív összefüggése tükröződik a b 
ban, hogy a m unkások műveltségi színvona lának em elése, a parasztság körében 
végzett ku ltú rá lis m unka, az értelm iség aktiv izá lása  és átnevelése — éppen a 
gazdaság i építőm unka szükségleteiként kerülnek a SzKP p o lit iká ján ak  n ap irend
jére , hogy Lenin a ku ltu rá lis munka gazdaság i cé ljá t hangsúlyozta és m agát a 
kultúrforradalom  kategóriá já t is először az egyik alapvető  gazdaság i fe lad a tta l: 
a m ezőgazdaság szövetkezetesítésével kapcso latban  h aszn á lja .
M ásrészről a tömegek új ku ltú rá jának  k ia lak ítá sá t követelte a társadalom  irány í
tásának  új szovjet szervezete is. A p ro letárd iktatúra rendszere a rra  az elvre épül, 
hogy a m unkások és parasztok minden szinten közvetlenül kapcso lód janak be a 
term elés ellenőrzésébe és irány ításába , a közügyek e ldöntésébe és intézésébe, az

27



állam  irány ításába . A szovjet rendszer megteremtette a társadalom  új irány ításá
nak szervezeti, jogi kereteit. Az irányító munka tényleges gyakorlata azonban 
arról tanúskodott, hogy a m unkás-paraszt töm egeknek az á llam  irány ításában  
való részvételét gáto lja  az a m űveltségbeli és ideológiai színvonal, am ely a kap i
talizm us ta la ján  a laku lt ki bennük. A  szovjetek tevékenységének a lig  m ásféléves 
tapaszta la ta  arra  ind ítja Lenint, hogy ezt a kérdést — mint a politikai é let egyik 
legfontosabb prob lém áját -  a V II I . pártkongresszuson tá rja  a párt e lé : azt, hogy 
a dolgozó tömegek a közigazga tásban  részt tud janak  venni m indeddig 
nem értük el, mert a törvényeken kívül van műveltségi színvonal is . . .  Ez az a la 
csony kulturá lis színvonal idézi elő azt, hogy a szovjetek, am elyek program juk é r
telmében a dolgozók útján intézett közigazgatás szervei, a valóságban  olyan szer
vek, am elyek a közigazgatást a dolgozók szám ára a p ro letáriátus előrehaladott 
rétege útján , nem pedig a dolgozó tömegek útján intézik ."(12 )

Am ikor az irányításhoz szükséges kultúráról van szó, akkor ez — am int más 
összefüggésekből nyilvánvaló  -  nem korlátozódik csupán az isko lai képzés során 
szerzett ism eretekre, hanem m agába fo g la lja  az ember v ilágnézeti, po litika i, e r
kölcsi fe jlettségét, a társadalom  közös ügyeiről való  önálló  vélem ényalkotás ké
pességét, a közügyek intézéséhez szükséges készségeket is.

A  term elés és a politikai é let á lta l a dolgozók ku ltú rá ltsága iránt támasztott 
ú j szükségletek különösen élesen m egnyilvánultak, am ikor a katonai fe ladatok si
keres m egoldása után a gazdaság i építés és az új tá rsadalm i szervezet hatékony 
és dem okratikus irány ításának  problém ái kerültek előtérbe.
Lenin 1922-23 fo lyam án ismételten hangsúlyozza azt a fe lism erést, hogy a szocia
lista építés gazdaság i és politikai fe lad a ta in ak  sikeres m egoldása a ku ltu rá lis 
munka fokozását követeli meg. A  X I. pártkongresszus beszám olójához készített 
vázla tában  így jellem zi a k ia laku lt helyzetet: „E lté rés a megkezdett fe ladatok 
nagysága és anyag i és kulturális nyomorúság között... A NÉP g azdaság ilag  és 
po litika ilag  teljesen biztosítja szám unkra azt a lehetőséget, hogy felépítsük a 
szocialista gazdaság  a la p já t . „C s a k ” a p ro letáriátus és é lcsap ata  kultúrális 
erőin fordul meg a dolog” .(13)

Utolsó cikkeiben (N apló jegyzetek, A szövetkezetekről, Forradalm unkró l, In 
kább kevesebbet, de jo bban .) a ku ltu rá lis fe ladatokra h ívja fel a párt figyelm ét, 
a szocia lista építés szükségleteiből bizonyítja a kultúra m inőségi á ta laku lá sá n a k  
-  a ku ltu rá lis fo rradalom nak — az objektív szükségszerűségét.
„Kényte lenek vagyunk e lism ern i, — írja  -  hogy a szocializm usra vonatkozó egész 
á lláspontunk gyökeresen megváltozott. Ez a gyökeres változás abban  á ll, hogy 
azelőtt a súlypontot a politikai harcra , a fo rradalom ra , a hatalom  m eghódítására, 
stb. helyeztük és erre is kellett helyeznünk, most viszont a helyzet annyira  meg
változott, hogy a súlypontot a békés, szervező, „k u ltú rá lis ”  m unkára kell áthelyez
nünk. "(14 )

Am int látjuk a kultúrforradalom  objektív szükségszerűségének fe ltá rása  Lenin 
elm életi tevékenységében a term elés, a politika és a kultúra kölcsönös összefüg
gésének elem zéséből következik, an n ak  fe lism erésén nyugszik, hogy a kultúra 
nem csak tükrözi a term elés, a politika h atása it, hanem  egyben ki is szo lgálja  
ezeket a területeket emberi képességekkel, ism eretekkel, készségekkel, biztosítja 
ezeken keresztül az említett területek e lő rehaladó  fejlődését szo lgáló  emberi 
tevékenység feltétele it.
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A kultúra forradalm i á ta laku lása  a dolgozók építő m unká jának eredm énye
sebbé tétele érdekében szükségszerű. Ezért hangsúlyozza Lenin , hogy a szoci
alizm us m agasabb követelm ényeket tám aszt a kultúrával szem ben, mint a burzsoá 
N yugat-Európa. A  tanu lást össze kell kapcsoln i a gyakorlati tevékenységgel, úgy 
kell tanu ln i, hogy ,,a  tudás valóban a vérünkbe m enjen át, hogy te ljes mértékben 
és igazán m indennapi életünk alkotórészévé vá ljo n ."(15 )

A  ku ltu rá lis á ta laku lás  konkrét oroszországi program jának kidolgozása so
rán Lenin rám utatott azokra a sa já tság o kra , am elyek az oroszországi helyzetből 
következtek és a kultúrforradalom  fe lad a ta it sa játszerűvé tették. A  Szovjetunióban 
első ízben megkezdődött szocia lista fe jlődés gyakorlati tap aszta la ta in ak  elem zé
se és az ebből levont következtetések ugyanakkor kim utatták azt is, am i nem csak 
oroszországi sa já tosság , hanem közös minden olyan ország ku ltú rá jának  fe jlő 
désében, am ely a kapitalizm usból a kommunizmusba való  átm enet ú tjára  lép. 
Á lta láno s érvényű m indenekelőtt az, hogy a kap ita lizm usban — nem csak O rosz
országban, hanem a legm űveltebb burzsoá dem okratikus köztársaságokban sem — 
a kizsákm ányolt és elnyomott tömegek nem tud ják m agukban kife jleszten i m inda
zokat a ku ltu rá lis erőket, am elyeket az új társadalom  viszonyai között k ibontako
zó tevékenységükhöz szükségesek. Ezért objektíve szükségszerű — nem csak O ro sz
országban, hanem  minden országban , ahol győzött a proletárforradalom  — a 
kultúra forradalm i á ta lak u lá sa , am elynek lényege : a társadalom  minden tag ja  
ku ltú rá lis erő inek olyan fokra fe jlesztése , hogy öntevékenyen, alkotó módon tud
jon résztvenni a társadalom  előtt á lló  fe ladatok m egoldásában . E cél gyakorlati 
rea lizá lásáho z szükséges összes fe ltételek megterem tése és ezek h atásának  min
den egyes dolgozó tevékenységében való visszatükrözése hosszú időt követel, 
egész történelm i korszakot ölel fel.

A ku ltú rá lis á ta lak u lá s  m indenoldalú elem zésével Lenin fe ltárta an n ak  fő 
törvényszerűségeit, ú tja it és m ódszereit is, összefüggő és átfogó elm életté fe jle sz
tetve a tudom ányos kom m unizm usnak a kultúrforradalom ról szóló tan ítá sá t. Len in
nek a kultúrforradalom ra vonatkozó gondolatai egységes rendszert képeznek, 
melynek fókuszában a dolgozó em ber öntevékenysége fe ltétele inek megterem 
tése á ll, s valam ennyi gyakorlati lépésnek ebbe az irányba kell hatn ia .

Lenin nézeteinek elem zéséből tehát az a következtetés vonható le, hogy a 
kapitalizm usból a kommunizmusba való  átm enet egész időszakára vonatkoztatva 
a ku ltu rá lis á ta lak u lá s  lényege a dolgozó töm egek kultúrától való elidegenült- 
ségének leküzdése, a társadalom  minden tag ja  szám ára az öntevékenységhez, 
szem élyiségének m indenoldalú fe jlődéséhez szükséges ku ltu rá lis fe ltételek meg
terem tése.
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